iisdem ex causis veteres parum respectati atque quae nobis exempla afferunt graviora, paucis annotata sunt. Ex processibus solis chemicis calculorum ortus deduci potest. Quo magis mirandum est, quod nostri quoque medici saepius salivae calculos non chemice inquirunt. Quid jacent calculi in museis? Particulatim certe eosdem scrutari debent.

Multa facta graviora cum iisdem conjuncta sunt; propter quam causam partim calculi mihi visi sunt apti ad praebendam dissertationis materiam; partim propter casum, cuius in Ill. Baum clinico chirurgico observandi data mihi est occasio. Enarrata casus historia, spero fore, ut non ingrata lectoribus futura sit; nec minus chemicae calculorum glandulae submaxillari et ductui Whartoniano excisorum salivalium analyses, quas Max Schultz e, stud. med., qui lubentissime in scrutationibus versatur chemicis, confecit. Analyses hasce jam in „Journal für praktische Chemie von Erdmann und Marchand, Bd. XXXIX, H. 1“ accuratius explicatas videbis. Aliam ex glandula parotide calculi a Cel. Dr. Koehnk extracti analysin ab Ill. Schulze, Prof. chemiae, institutam lectoribus novam trado.

### Litteratura.

Hippocrates, qui concretiones circa linguam se vidisse  
scripsit, quas ossium naturam habuisse censuit  
**L. 2, sect. 3, Epidem.**

Avenzoar L. 2, tract. 2, c. 2: vidi lapidem generatum  
sub lingua cuiusdam viri prohibentem ei locutionem;  
et eo remoto lapide rehabuit loquela. Et gene-  
ratur ab humoribus (ranulis?) grossis, qui indu-  
rantur ad invicem simul donec ad lapidem conver-  
tuntur. — Similes casus in pluribus narrantur scri-  
ptis, quae citata videbis in:

Schenkii Observat. L. I de lingua. 1609. p. 208—209.

Forestus, L. 14, observ. 26. 1634.

Roonhuysen, I, observ. 29. 1645.

Blegny, Zodiacus Medico-Gallicus, Ann. I, Jun. obs.

7. Genev. 1680.

Acrel, cap. I, XXIII. 1756. 1772. p. 103.

Bonet, Medicin. Septentrional. L. I. 1687. p. 303.

— Polyalthes I, L. II, p. 1076.

— Sepulcret. Genev. 1679. p. 1226.

Commerce Liter. Noric. 1731, p. 74. 1732, p. 46.

1733, p. 86. 1739, p. 29. 1745, p. 83. 1745,  
p. 135.

**Linnaeus**, de generatione calculi. Upsal. 1749. 4.

**Titius**, Diss.: analyseos calcul. et humani et animalis  
chem. Spec. II de Hippolithis. Vitenb. 1797.

De calculo salivali sponte excreto. Wittenb. 1794.

**Baciochi**, J. Dom., lettere intorno l'estrazione d'un  
calculo sotto la lingua. Brescia 1749.

**Act. Nat. Cur.** Vol. III, obs. 90, VII, obs. 67, IV,  
obs. 95, VIII, obs. 20.

**Handtwig**, Gust. Chr., de calculo in glandulis sub  
lingualibus reperto. Rostock 1754. 4.